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Teatterille kommunikaationa on ominaista, että viestin lähettäminen ja vastaanottaminen, 
merkitysten luominen ja kokeminen, tapahtuvat samassa tilassa ja samanaikaisesti. 
Yhteisessä leikkimisen ja ymmärtämisen tapahtumassa näyttelijä ja katsoja toimivat 
teatteritilanteen tuottamassa yhteisymmärryksessä. Käsitteenä teatteritapahtuma korostaa 
sitä, ettei teatteri ole tuote, jota kulutetaan. Se on tapahtuma, joka pitää sisällään sekä 
tapahtumien esittämisen että luomishetkellä läsnä olevien katsojien reaktiot. Esitystoiminta 
ja keskinäinen vuorovaikutus yhdessä muodostavat teatteritapahtuman. 

 
Ihan fyysisesti teatteria ei ole olemassa ilman sekä esiintyjän että katsojan osallistumista 
tapahtumaan. Esittäminen tapahtuu katsojalle, joka havainnoi esitystä kolmella eri 
kommunikaatiotavan osalta: sensorisen, taiteellisen ja symbolisen. 

 
 
 
 

Kuvio 1. Yksinkertainen teatterillisen kommunikaation malli (Sauter 2005, 21) 
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Sensorinen taso kuvaa teatterissa tapahtuvaa henkilökohtaista vuorovaikutusta. Katsoja 
havaitsee näyttelijän fyysisen ja henkisen läsnäolon ja reagoi siihen. Näyttelijä aistii 
yleisön läsnäolon, määrän ja mielialan. Taiteellinen taso tarkoittaa näyttämön tapahtumien 
esitysluonnetta ja taiteellisia ansioita, joita yleisö ymmärtää ja arvostaa tai ei arvosta. 
Symbolinen kommunikaation taso saa merkityksensä taiteellisen toiminnan kautta. 

 
Mallissa esitys ja sen aikana tapahtuvan katsojan havainnointi on asetettu aika-akselin 
suhteen eteneväksi. Esiintyjä astuu esiin, asettuu näytteille käyttäen harkitusti fyysistä ja 
henkistä olemustaan. Katsoja reagoi esittävään toimintaan sekä tunneperäisesti että 
kognitiivisesti. Odotus, innostus ja tunnistaminen ovat katsojan reaktioita, joskus inho tai 
välinpitämättömyys. Sensorinen kommunikaatio on tärkeätä, koska se on perusta muulle 
kokemiselle: ellei kohteena olevaa henkilöä pidetä kiinnostavana, eivät muut tasot toimi 
ollenkaan. Ytimenä on näyttelijäntyö, siihen kohdistuva arvottaminen on esityksen 
ymmärtämisen ja kokemisen perusta. 



Taiteena teatterin eri genreillä on omat koodinsa ja tyylinsä. Taiteelliseen tasoon kuuluvat 
lisäksi esiintyjien taidot. Katsojalla pitää olla tietty kompetenssi, osaamista, jotta hän voi 
saada mielihyvää ja arvioida esitystä reagoidessaan intuitiivisesti ja kognitiivisesti. 
Symbolinen tai fiktiivinen taso on aina ollut teatterintutkimuksen kohde, mutta näkökulma 
siihenkin on muuttunut. Nyt korostetaan sitä, että esiintyjä ja katsoja yhdessä luovat 
kuvitteellisen henkilöhahmon näyttämölle. Symbolisellakin tasolla katsoja reagoi tunteella 
eläytyessään ja älyllisesti tulkitessaan esitettyä toimintaa. 

 
Kuvio 2. Laajennettu teatterillisen kommunikaation malli (Sauter 2005, 22) 
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Sekä esityksellä että havainnoinnilla on kontekstinsa. Sisin, konventionaalinen konteksti on 
teatterin paikallisiin perinteisiin viittaava. Rakenteellinen konteksti liittyy yhteisöllisiin 
puitteisiin. Käsitteellinen konteksti kattaa teatterin tehtävän ja yhteiskunnan suhteen 
teatteriin. Kulttuurinen konteksti liittyy koko taidemaailmaan ja laajemminkin kulttuurin 
toimintoihin, tapoihin ja seremonioihin. Sen kautta lähestytään elinympäristön kontekstia. 
Kontekstit eivät muodosta vain esityksen taustamateriaalia vaan ne ovat kaiken aikaa sekä 
esiintyjän että katsojan mielessä niin teatteritapahtumaan valmistauduttaessa kuin sen 
aikana ja jälkeenkin, silloin kun tapahtumasta jo on tullut osa kontekstia. 
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Esimerkki mallin soveltamisesta: Perulaisten Runar ja Kyllikki 

http://www10.edu.fi/lukiodiplomi/teatteri/pdf/Perulaisten%20Runar%20ja%20Kyllikki.pdf

